
1

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.08.2019 № 946

Об основных направлениях
бюджетной политики и основных
направлениях налоговой политики
Гусь-Хрустального района и
других исходных данных для
составления проекта бюджета
муниципального района на 2020
год и на плановый период 2021 и
2022 годов

В целях составления проекта бюджета муниципального района на 2020 год
и на плановый период 2021 и 2022 годов, в соответствии с постановлением
администрации района от 12.05.2015 №527 (ред. от 15.06.2018) «О порядке
составления проекта бюджета муниципального района на очередной финансовый
год и на плановый период»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить:
1.1. Основные направления налоговой политики Гусь-Хрустального района

на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов (приложение 1);
1.2. Основные направления бюджетной политики Гусь-Хрустального

района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов (приложение 2);
1.3. Основные направления долговой политики Гусь-Хрустального района

на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов (приложение 3);
1.4. Основные показатели консолидированного бюджета Гусь-Хрустального

района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов (приложение 4);
1.5. Основные характеристики проекта бюджета муниципального района на

2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов (приложение 5);
1.6. Объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих

расходных обязательств Гусь-Хрустального района по главным распорядителям
средств бюджета муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021
и 2022 годов (приложение 6);

1.7. Объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих
расходных обязательств Гусь-Хрустального района по разделам классификации
расходов бюджетов на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов



2

(приложение 7);
1.8. Установить, что объем бюджетных ассигнований по отношению к

объему, утвержденному настоящим постановлением, может быть изменен на
суммы безвозмездных поступлений от областного бюджета, а также может быть
перераспределен между главными распорядителями средств местного бюджета в
случае изменения их функций и полномочий и в связи с передачей
муниципального имущества.

2. Финансовому управлению администрации района направить настоящее
постановление в Совет народных депутатов района до 15 сентября 2019 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления остается за главой
администрации района.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации
района.

Глава администрации района А.В. Кабенкин



3

Приложение 1
к постановлению администрации района
от 20.08.2019 № 946

Основные направления налоговой политики Гусь – Хрустального
района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

Основные направления налоговой политики Гусь – Хрустального района на
2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов разработаны в соответствии со
статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Посланием Президента
Российской Федерации Федеральному Собранию от 20 февраля 2019 года, Указом
Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях
и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024
года», решением Совета народных депутатов района от 25.12.2013 №330 (ред.
24.11.2017) «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Гусь-
Хрустальном районе».

Основополагающими целями при разработке основных направлений
налоговой политики являлись обеспечение стабильного развития экономики
района.

В случае изменений параметров налоговой системы Российской Федерации
основные направления налоговой политики Гусь – Хрустального района могут
быть скорректированы в 2020 году при определении налоговой политики на 2021
и последующие годы.

I. Основные итоги и приоритеты налоговой политики

В 2018 году обеспечено выполнение условий соглашения по социально-
экономическому развитию и финансовому оздоровлению Гусь-Хрустального
района, заключенного между администрацией Владимирской области и
финансовым управлением администрации района. План мероприятий по
финансовому оздоровлению района, направленный на повышение налогового
потенциала выполнен, в том числе за счет увеличения налогооблагаемой базы,
улучшения администрирования платежей, увеличения собираемости налогов.
Бюджетный эффект от реализации указанного плана в виде прироста налогового
потенциала составил 15 528,9 тыс. рублей.

За 2018 год поступило налоговых и неналоговых доходов в
консолидированный бюджет района 312 759,4 млн. рублей с ростом 105,2% к
уровню 2017 года.

В 2018 году обеспечена позитивная динамика основных показателей,
характеризующих социально-экономическое развитие района.

Оборот организаций по видам экономической деятельности за январь-
декабрь 2018 года составил 7 709 млн. рублей (108,6 % к уровню 2017 года).

В январе-декабре 2018 года промышленными предприятиями района
отгружено продукции на сумму 6 364 млн. рублей, что составило к уровню



4

прошлого года 111,6 %. В том числе обрабатывающие производства 5 736 млн.
руб. (110,6 % к уровню 2017 года).

Среднемесячная заработная плата, начисленная работникам в январе-декабре
2018 года, составила 28 553 рубля к уровню прошлого года 111,1 % (в области 31
265 рублей), работникам организаций, основным видом деятельности которых
являются обрабатывающие производства – 33 888 рублей (110,7 %).

На территории района осуществляют свою деятельность‭ 12 промышленных
предприятий,‭ в том числе:‭

-‭ 4‭ предприятия по добыче полезных ископаемых‭ (ООО‭
«Добрятинское карьероуправление‭»,‭ ООО‭ «Добрятинский комбинат
минеральных порошков‭»,‭ ООО «Великодворский перерабатывающий
комбинат», ООО‭ «Мезиновское торфопредприятие‭»);

-‭ 8‭ предприятий обрабатывающей промышленности это:‭ 6‭ стекольных
заводов‭ (ООО‭ «Экспо Гласс‭»,‭ ООО‭ «Великодворский стеклотарный
завод‭»,‭ ООО‭ «РАСКО‭»,‭ ООО‭ «Красное Эхо‭»,‭ ООО‭
«Объединенная Производственная Компания‭»,‭ АО Торговая Компания‭
«Эвис‭») и‭ 2‭ деревообрабатывающих предприятия‭ (ОАО‭ «Гусевской
леспромхоз‭»,‭ ИП Кузнецов Н.Н.‭).‭ В середине года сложилась сложная
финансовая ситуация на заводе ООО «Раско». Были задержки по заработной
плате перед работниками предприятия и задолженность по платежам за
поставленные энергоресурсы. В настоящее время мощности предприятия
использует ООО «Экспо Гласс» г. Курлово.

В 2018 году на территории района было открыто новое производство
компании Кварцверке ООО «Великодворский перерабатывающий комбинат».
Объем вложений составил 2,1 млрд. рублей. На предприятии работают 39 человек.
2 стекольных завода на территории района приобретают кварцевый песок. Это
ООО «Объединенная Производственная Компания» и ООО «Экспо Гласс».

Одним из важнейших факторов роста экономики, который напрямую влияет
на увеличение налоговых поступлений в бюджет района, создание новых рабочих
мест, а значит, на уровень и качество жизни в районе является привлечение
инвестиций.

В январе-декабре 2018 г. организациями на развитие экономики и
социальной сферы использовано 261,2 млн. рублей инвестиций в основной
капитал, что составило 29,2 % к уровню 2017 г.

На территории района осуществляются следующие инвестиционные проекты:
1) «Строительство завода по производству извести и муки известняковой»,

осуществляемого ООО «Добрятинское карьероуправление», (объем вложений
составит 595 млн. рублей). Пуск производства запланирован в октябре – ноябре)
2019 года.

2) Реализация проекта по добыче торфа и строительство завода по
производству торфогрунтов ООО «ФАСКО» (объем вложений 500 млн. рублей.
Будет создано 100 рабочих мест). Реализация проекта рассчитана до 2021 года.

3) Продолжается реализация проекта ООО «Владимирский Стандарт» на
базе ЗАО «Рассвет» по разведению крупного рогатого скота абердин-ангусских



5

пород (объем вложений составил около 300 млн. рублей, создано 50 рабочих мест.
В настоящее время поголовье крупного рогатого скота составляет 1836 голов).

Важным аспектом в настоящее время является поддержка малого и среднего
бизнеса, так как именно данная категория субъектов хозяйствования больше
подвержена экономическим рискам.

Предприниматели Гусь – Хрустального района активно участвует в
различных программах, реализуемых на территории области.

В 2018 году поддержку по программе начинающих фермеров получили 2
предпринимателя:

в сумме 2 545 тыс. рублей получил глава КФХ Текегалиева Екатерина
Владимировна, д. Потаповская. Средства гранта она использовала на
приобретения поголовья крупного рогатого скота мясных пород,

в сумме 1 500 тыс. рублей получил глава КФХ Юн Марина Борисовна, д.
Красный Поселок, на развитие овощеводства.

Одним из направлений работы по росту доходного потенциала района
является реализация мер по повышению эффективности налогового
администрирования.

В районе приняты меры по легализации «теневой» заработной платы. За
последние 3 года, по итогам проведенной индивидуальной работы, 38
работодателей повысили размер заработной платы до величины прожиточного
минимума 123 наемным работникам, с 17 - официально заключили трудовые
договоры. Это позволило дополнительно привлечь в бюджет района налога на
доходы физических лиц в сумме 0,4 млн. рублей.

Проведено 123 заседания Координационных советов, 119 рейдов в форме
подворовых обходов неплательщиков. В результате проделанной работы
дополнительно поступило в консолидированный бюджет района налогов в сумме
1 644 тыс.рублей.

В районе реализуется 7 «дорожных карт», разработанных областной
межведомственной рабочей группой по повышению собираемости местных
налогов:

- по оценке эффективности налоговых льгот;
- по организации муниципального земельного контроля;
- по выявлению не состоящих на кадастровом и налоговом учетах объектов

недвижимости;
- по организации работы по сверке земельных участков с налоговыми

органами и органами кадастра;
- по мобилизации в бюджет налога на доходы физических лиц;
- по организации дополнительных мер взыскания задолженности по налогам;
- по обеспечению повышения уровня налоговой грамотности населения

района.
В ходе реализации мероприятий, утвержденных «дорожными картами»,

органами местного самоуправления муниципальных образований (поселений)
района проведена работа по выявлению земельных участков и объектов
недвижимости, не поставленных на кадастровый и налоговый учеты, а также
разъяснительная работа по побуждению лиц к регистрации прав на имущество. В



6

ходе проведенных в 2018 году 103 мероприятий (подворовых обходов, заседаний,
сверок) по обходу 2 696 личных хозяйств, выявлено 40 земельных участков и 18
объектов недвижимости, не поставленных на кадастровый и налоговый учеты. В
отношении 565, ранее выявленных объектов (405 земельных участков и 160
объектов недвижимости), оформлено свидетельство о регистрации права. Кроме
того, выявлено 63 вновь возведенных (реконструированных) объекта
недвижимости ориентировочной стоимостью 17 350,0 тыс. руб.,
зарегистрированы права - на 56.

В рамках муниципального земельного контроля за 2018 год проведено 289
проверок, в результате которых составлено 83 акта, в том числе 72 акта на
земельные участки без правоустанавливающих документов, 6 – за невыполнение
обязанностей по рекультивации земель, 5 – на земельные участки, используемые
не по целевому назначению. Привлечено к административной ответственности –
42 человека, наложены штрафы на сумму 215 тыс. рублей.

По итогам уточнения характеристик объектов недвижимости
(правообладатель, площадь участка, кадастровый номер и др.) в 2018 году
проведена сверка по 2 279 земельным участкам, выявлены и направлены в
налоговые органы уточненные сведения по 368 земельным участкам.

В 2018 году была организована работа по привлечению физических лиц к
декларированию доходов, полученных ими в 2017 году. В рамках этих
мероприятий органами местного самоуправления муниципальных образований
(поселений) района совместно с налоговыми органами проведено 14 выездных
приемов граждан по вопросу оказания практической помощи в заполнении и
сдачи декларации по форме 3-НДФЛ, вручено 1 066 уведомлений, принято более
200 налоговых деклараций.

Проведена индивидуальная работа с 7 работодателями, имеющими
задолженность по налогу на доходы физических лиц. Дополнительно поступило в
консолидированный бюджет района налога в сумме 69 тыс. рублей.

В 2018 году была организована работа по выезду «мобильных офисов» в 4
населенных пунктах района, уплачено налоговых платежей в местные бюджеты
на сумму 71,5 тыс. рублей.

Приоритетами налоговой политики района в среднесрочной перспективе
являются расширение экономического потенциала муниципального образования
за счет повышения инвестиционной активности, создания условий справедливой
конкурентной среды и сокращения теневого сектора, а также совершенствование
и оптимизация системы налогового администрирования, стимулирование
развития малого и среднего предпринимательства через специальные налоговые
режимы. Сохранение всех предоставляемых муниципальными нормативными
правовыми актами эффективных налоговых льгот.

II. Макроэкономические показатели социально – экономического развития
Гусь – Хрустального района

Разработка в 2019 году прогноза социально-экономического развития
района и бюджетного прогноза на долгосрочный период позволит обеспечить



7

прозрачность и предсказуемость параметров бюджета района, базовых принципов
и условий реализации налоговой политики.

Основные направления налоговой политики разрабатывались с учетом
прогнозных показателей социально-экономического развития района на
планируемый трехлетний период.

Показатели прогноза социально-экономического развития района на 2019 -
2021 годы утверждены постановлением администрации района от 20.11.2018 №
1270.

Для расчета исходных данных для составления прогноза бюджета
муниципального района на 2020 – 2022 годы использовались уточненные
показатели прогноза социально-экономического развития района, представленные
управлением по вопросам промышленности, сельского хозяйства и
предпринимательства администрации района (письмо от 02.07.2019 № 515/06-12).

III. Основные направления налоговой политики на 2020 год и на плановый
период 2021 и 2022 годов

Основными задачами в трехлетней перспективе являются:
- ориентация приоритетов налоговой политики на достижение

национальных целей развития;
- повышение реалистичности прогнозирования и минимизация рисков

несбалансированности при бюджетном планировании;
- укрепление доходной базы бюджета района за счет наращивания

стабильных доходных источников и мобилизации в бюджет имеющихся резервов;
- формирование прозрачной системы регулирования неналоговых платежей;
- поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства.
Основными направлениями, по которым предполагается реализовать

налоговую политику в 2020-2022 годах, являются:
- совершенствование методов налогового администрирования, повышение

уровня ответственности главных администраторов доходов за выполнение
плановых показателей поступления доходов в консолидированный бюджет
района;

- усиление работы администраторов по неплатежам в местные бюджеты;
- выявление и пресечение схем минимизации налогов, совершенствование

методов контроля легализации «теневой» заработной платы;
- формирование реестра неналоговых платежей, взимаемых на территории

Гусь – Хрустального района;
- создание благоприятных условий для расширения производства, новых

рабочих мест, инвестиционной и инновационной активности;
- осуществление содействия среднему и малому бизнесу для развития

предпринимательской деятельности;
- разработка порядка формирования перечня налоговых расходов

(налоговых льгот);
- изменение порядка оценки эффективности налоговых расходов (налоговых



8

льгот), установленных на местном уровне, в соответствии с методикой и
рекомендациями, разработанными Министерством финансов Российской
Федерации, отмена неэффективных налоговых льгот;

- внедрение на поселенческом уровне института самообложения граждан;
- совершенствование управления муниципальной собственностью путем:
а) проведения инвентаризации муниципального недвижимого имущества и

внесения предложений по результатам инвентаризации в части дальнейшего
использования имущества;

б) активизации работы по приватизации и коммерциализации
непрофильных активов;

в) повышения эффективности управления муниципальным имуществом и
земельными участками.

Особое внимание необходимо уделить выполнению поручения Президента
Российской Федерации по итогам заседания Государственного Совета по вопросу
развития конкуренции от 5 апреля 2018 года, требованиям Федерального закона
от 14.11.2002 № 161-ФЗ (в редакции от 29.12.2017) и постановления
Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 (в редакции от
05.06.2019 № 722) в части рассмотрения вопросов о реорганизации (ликвидации)
государственных и муниципальных унитарных предприятий, которые на
конкурентном рынке являются убыточными.

Координация работы органов местного самоуправления по мобилизации
доходов в бюджет района будет осуществляться в рамках деятельности
межведомственных рабочих групп по платежам в местные бюджеты и
легализации объектов налогообложения.

При формировании основных направлений налоговой политики района
учтены изменения в налоговое и бюджетное законодательство, вносимые и
планируемые к принятию на федеральном и региональном уровнях.

На федеральном уровне вступили в силу, а также планируются к принятию
следующие изменения налогового законодательства:

- расширился перечень льготных категорий граждан, которые могут
уменьшить сумму земельного налога на кадастровую стоимость 600 кв.м.
площади одного земельного участка. Теперь помимо инвалидов 1 и 2 групп,
пенсионеров, право на льготу будет у лиц, имеющих трех и более
несовершеннолетних детей (Федеральный закон от 15 апреля 2019 года № 63-ФЗ);

- расчет земельного налога с физических лиц будет производиться с
применением коэффициента, ограничивающего рост налога не более чем на 10%
по сравнению с предшествующим годом. Исключение составят участки для
жилищного строительства, при расчете налога по которым применяется
повышающий коэффициент из-за несвоевременной застройки (Федеральный
закон от 15 апреля 2019 года № 63-ФЗ);

- введены дополнительные налоговые вычеты по налогу на имущество для
физических лиц, имеющих трех и более несовершеннолетних детей.
Налогооблагаемая база уменьшается на величину кадастровой стоимости 5 кв.м. в
отношении площади квартиры, части квартиры, комнаты и на 7 м.кв. в отношении
площади жилого дома, части жилого дома в расчете на каждого



9

несовершеннолетнего ребенка (Федеральный закон от 15 апреля 2019 года № 63-
ФЗ);

- с 1 января 2021 года прекращает действовать льготное налогообложение
по упрощенной системе налогообложения, установленное для
налогоплательщиков – индивидуальных предпринимателей, выбравших объект
налогообложения в виде доходов или в виде доходов, уменьшенных на величину
расходов, впервые зарегистрированных и осуществляющих
предпринимательскую деятельность в производственной, социальной и научной
сферах, а также в сфере бытовых услуг (Федеральный закон от 29 декабря 2014
года № 477-ФЗ);

- с 1 января 2021 года отменяется действие системы налогообложения в
виде единого налога на вмененный доход (Федеральный закон от 29 июня 2012
года № 97-ФЗ);

- с 1 января 2021 года отменяется предоставление организациями
деклараций в налоговые органы по транспортному и земельному налогу
(Федеральный закон от 15 апреля 2019 года № 63-ФЗ);

- расширяются условия применения физическими лицами имущественного
налогового вычета при приобретении и продажи жилья (проект федерального
закона).

Внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации:
- с 1 января 2020 года изменяется порядок зачисления штрафных санкций в

соответствующий бюджет в зависимости от нормативно-правового акта, на
основании которого налагается штраф, а также от финансового обеспечения
деятельности органа, должностные лица которого налагают штраф (Федеральный
закон от 15 апреля 2019 года № 62-ФЗ);

- установлен с 1 января 2020 года норматив зачисления в бюджеты
городских округов и муниципальных районов платы за негативное воздействие на
окружающую среду в размере 60% (Федеральный закон от 15 апреля 2019 года №
62-ФЗ);

- установлены нормативы распределения доходов от уплаты акцизов на
нефтепродукты в бюджеты субъектов Российской Федерации в размере 66,6% в
2020 году, 74,9% - в 2021 году, 83,3% - в 2022 году (Федеральный закон от 19
июля 2018 года № 222-ФЗ);

- утверждены нормативы зачисления в бюджет области акцизов на
нефтепродукты в 2020 году в размере 0,9451%, в 2021 году - 0,9381%, а также в
целях реализации национального проекта «Безопасные и качественные
автомобильные дороги» установлены дополнительные нормативы на 2020 год –
0,2968%, на 2021 год – 0,2610% (Федеральный закон от 29 ноября 2018 года №
459-ФЗ).

Ежегодно формируется реестр налоговых расходов (налоговых льгот)
бюджета муниципального района и проводится оценка их эффективности в
соответствии с методикой и рекомендациями, разработанными Министерством
финансов Российской Федерации. Оценка налоговых расходов (налоговых льгот)
осуществляется в два этапа:



10

первый этап – оценка целесообразности осуществления налоговых расходов
(налоговых льгот);

второй этап – оценка результативности налоговых расходов (налоговых
льгот).

В предстоящем трехлетнем периоде планируется введение специального
налогового режима для самозанятых – налога на профессиональный доход при
принятии положительного решения Правительством Российской Федерации.

IV. Основные параметры налоговых и неналоговых доходов консолидированного
и районного бюджетов Гусь – Хрустального района

Основные направления налоговой политики Гусь – Хрустального района
определяют параметры налоговых и неналоговых доходов бюджета
муниципального района на 2020 – 2022 годы (таблица 1).

Таблица 1
Прогноз

поступления налоговых и неналоговых
доходов бюджета муниципального района на 2020 - 2022 годы

(тыс.руб.)
Показатели Ожидаем

ое
исполнен
ие 2019
год

Утвержде
нный

решением
района
план на
2020 год

Уточненн
ый

прогноз
на 2020
год

Отклонен
ие

уточненн
ого

прогноза
от

утвержде
нного

решением
плана

Утвержде
нный

решением
план на
2021 год

Уточненн
ый

прогноз
на 2021
год

Отклонен
ие

уточненн
ого

прогноза
от

утвержде
нного

решением
плана

2022 год
(прогноз)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Налоговые и
неналоговые
доходы
районного
бюджета с
учетом доходов
дорожного
фонда, тыс. руб.

237 197,1 233 143,0 233 143,0 - 244 423,0 244 423,0 - 254 200,0

% роста
(снижения) к
соответствующе
му периоду
прошлого года

95,2 98,3 98,3 104,8 104,8 104,0

Доходы
дорожного
фонда, тыс. руб.

24 323,8 22 757,0 22 757,0 - 23 894,0 23 894,0 - 25 089,0

% роста 111,7 93,6 93,6 105,0 105,0 105,0



11

(снижения) к
соответствующе
му периоду
прошлого года

Налоговые и
неналоговые
доходы
районного
бюджета без
учета доходов
дорожного
фонда, тыс. руб.

212 873,3 210 386,0 210 386,0 - 220 529,0 220 529,0 - 229 111,0

% роста
(снижения) к
соответствующе
му периоду
прошлого года

93,6 98,8 98,8 104,8 104,8 103,9

Общий объем налоговых и неналоговых доходов на 2020 год ожидается на
уровне параметров, утвержденных решением Советов народных депутатов
района от 21 декабря 2018 года N 355 (ред. от 27.06.2019) «О бюджете
муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».

Поступления налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального
района с учетом доходов дорожного фонда в 2020 году составят 233 143,0 тыс.
рублей (98,3% ожидаемому исполнению за 2019 год). Без учета доходов
дорожного фонда поступления налоговых и неналоговых доходов составят в 2020
году 210 386,0 тыс. рублей, или 98,8% к уровню 2019 года.

На 2021 год прогнозируемый объем налоговых и неналоговых доходов
составит 244 423,0 тыс.рублей (104,8% к 2020 году), на 2022 год – 254 200,0 тыс.
рублей (104,0% к 2021 году).

Налоговые и неналоговые доходы муниципального дорожного фонда в 2020
году составят 22 757 тыс.руб. или 93,6% к уровню 2019 года, в 2021 году –
23 894,0 тыс.руб.(105%), на 2022 год – 25 089,0 тыс.рублей (105%).

Налоговые и неналоговые доходы консолидированного бюджета Гусь –
Хрустального района оценочно составят в 2020 году - 299 212,5 тыс. рублей, в
2021 году – 312 377,5 тыс. рублей, в 2022 году – 324 872,6 тыс. рублей.

Параметры налоговых и неналоговых доходов могут быть изменены в случае
уточнения показателей социально-экономического развития района и внесения
изменений в налоговое и бюджетное законодательство в течение 2019 года.



12

Приложение 2
к постановлению администрации района
от 20.08.2019 № 946

Основные направления
бюджетной политики Гусь-Хрустального района на 2020 год

и на плановый период 2021 и 2022 годов

Основные направления бюджетной политики Гусь-Хрустального района на
2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов разработаны в соответствии со
статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации с учетом итогов
реализации бюджетной политики на период до 2018 – 2020 годов. При подготовке
Основных направлений бюджетной политики учтены положения Указа
Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных
целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до
2024 года», Послания Президента Российской Федерации Федеральному
Собранию Российской Федерации от 20 февраля 2019 года и Концепции
повышения эффективности бюджетных расходов в 2019 – 2024 годах,
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 января
2019 г. № 117-р.

1. Основные цели и задачи бюджетной политики
на 2020 - 2022 годы

Целью Основных направлений бюджетной политики является определение
условий, используемых при составлении проекта бюджета муниципального
района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, подходов к его
формированию, основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета
муниципального района и других бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации на 2019 – 2021 годы.

Президентом России были поставлены национальные цели развития на
ближайшие 6 лет практически во всех сферах общественной жизни – повышение
качества и благосостояния граждан, снижение бедности и неравенства,
повышение качества и доступности здравоохранения и образования, создание
современной инфраструктуры.

Основным инструментом реализации указанных целей стали национальные
проекты (программы) (далее – национальные проекты), реализуемые с учетом



13

накопленного опыта организации проектной деятельности в органах местного
самоуправления.

Необходимость достижения приоритетов и целей в условиях
ограниченности бюджетных ресурсов увеличивает актуальность реализации мер
по повышению эффективности использования бюджетных средств.

Одним из приоритетных направлений повышения эффективности
бюджетных расходов в предстоящем периоде будет развитие муниципальных
программ на проектных принципах управления. С учетом интеграции
предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г.
№ 204 национальных проектов (программ) муниципальные программы должны
стать простым и эффективным инструментом организации как проектной, так и
процессной (текущей) деятельности органов местного самоуправления,
отражающим взаимосвязь затраченных ресурсов и полученных результатов.

Предполагается внедрение комплексного механизма аудита (обзора)
бюджетных расходов.

Будет внедрена система управления налоговыми расходами
(выпадающими доходами бюджета, обусловленными налоговыми льготами,
преференциями по налогам и сборам, предусмотренными в качестве мер
государственной поддержки в соответствии с целями муниципальных программ)
и обеспечена ее интеграция в бюджетный процесс.

Необходимо создание условий для инициативного бюджетирования на
уровне муниципальных образований (поселений) района. В районе продолжится
поддержка развития инициативного бюджетирования в муниципальных
образованиях (поселениях) района через стимулирование доходов местных
бюджетов за счет самообложения граждан и добровольных пожертвований.
Следующим шагом вовлечения в бюджетный процесс институтов гражданского
общества должна стать интеграция инициативного бюджетирования в
муниципальные программы.

Кроме того, в целях повышения операционной эффективности бюджетных
расходов предполагается дальнейшее совершенствование процедур
планирования и технологий исполнения бюджета, включая:

 расширение практики внедрения обоснований расходов для
получателей бюджетных средств;

 введение в процедуру планирования бюджетных инвестиций в объекты
капитального строительства механизма обоснования инвестиций и проведения
технологического и ценового аудита;

 распространение применения механизма казначейского сопровождения;
 обеспечение открытости и прозрачности бюджетных данных.

2. Направления бюджетных расходов

Значимость национальных целей развития с точки зрения бюджетной
политики подчеркивается тем фактом, что для достижения указанных целей при
формировании проекта бюджета муниципального района бюджетные



14

ассигнования на реализацию национальных проектов предусмотрены в
приоритетном порядке.

Приоритетные направления в сфере расходов бюджета муниципального
района:

демография;
образование;
экология;
культура.
Исходя из необходимости финансового обеспечения реализации указанных

приоритетов основная доля расходов бюджета муниципального района будет
направлена на отрасли социальной сферы – 82,2 % от общего объема расходов
бюджета муниципального района.

Реализация бюджетной политики в сфере образования в 2020 – 2022 годах
должна быть направлена на решение задач и достижение стратегических целей
национальных проектов «Образование» и «Демография».

В муниципальных общеобразовательных организациях, детских садах
необходимо реализовать условия для раннего развития детей в возрасте до трех
лет, продолжить внедрение на уровнях основного общего и среднего общего
образования новых методов обучения и воспитания, образовательных технологий,
обеспечивающих освоение обучающимися базовых навыков и умений,
повышение их мотивации к обучению и вовлеченности в образовательный
процесс. В целях повышения качества исполнения органами местного
самоуправления возложенных на них федеральным законодательством
полномочий по организации предоставления бесплатного дошкольного и общего
образования в муниципальных образовательных организациях, планируется
предоставление местным бюджетам единой субвенции на реализацию
общеобразовательных программ дошкольного и общего образования.

В рамках создания новых мест для обучающихся на территории Гусь-
Хрустального района будет введено в действие 1 общеобразовательное
учреждение в 2020 году – на 132 места в деревне Купреево Гусь-Хрустального
района.

Следует продолжить работу по повышению доступности качественного
образования для детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-
инвалидов посредством развития программ инклюзивного образования, а также
по обеспечению условий, гарантирующих сохранение здоровья детей и
безопасность участников образовательного процесса.

Предусматривается софинансирование полномочий муниципального района
по организации подвоза учащихся, расположенных в сельской местности,
посредством предоставления субсидии из областного бюджета на приобретение
дополнительных единиц транспорта, а также на поэтапную замену
автотранспорта, выработавшего свой ресурс.

Будет продолжена работа по созданию современной и безопасной цифровой
образовательной среды, обеспечивающей высокое качество и доступность
образования всех уровней, путем обновления информационно-коммуникационной
инфраструктуры, подготовки кадров, внедрения инструментов федеральной



15

цифровой платформы в образовательный процесс. Внедрение на базе МБОУ
«Демидовская СОШ», МБОУ «Уршельская СОШ», МБОУ «Курловская СОШ» в
2020 году и на базе МБОУ «Купреевская СОШ» и МБОУ «Золотковская СОШ» в
2021 году проекта «Современная школа» в форме Центра образования
гуманитарного и цифрового профилей «Точка роста».

Планируется реализация программ психолого-педагогической,
методической и консультативной помощи родителям детей, получающим
образование в семье, а также по созданию условий для раннего развития детей.

В целях укрепления здоровья и обеспечения отдыха детей и подростков
предусматривается направление их в оздоровительные организации области и
другие регионы России. Необходимо продолжить работу по развитию детского
туризма в рамках организации туристско-экскурсионных мероприятий с детьми в
каникулярное время, в том числе по городам «Золотого кольца».

В целях повышения кадрового потенциала педагогов следует обеспечить
уровень их заработной платы не ниже среднемесячного дохода от трудовой
деятельности по региону.

Должны сохраниться все предусмотренные областным законодательством
меры социальной поддержки работников системы образования.

В сфере физической культуры и спорта реализуется национальный
проект «Демография», целью которого является доведение к 2024 году до 55%
доли населения, систематически занимающего физической культурой и спортом,
и развитие системы подготовки спортивного резерва.

Главным приоритетом в отрасли станет создание для всех слоев населения
возможностей для занятий физической культурой и спортом, повышение уровня
обеспеченности населения объектами спорта и создание условий для подготовки
спортсменов, представляющих Гусь-Хрустальный район на соревнованиях
различного уровня.

Планируются дальнейшее совершенствование системы спорта высших
достижений и системы подготовки спортивного резерва, способствующих
успешному выступлению спортсменов на официальных международных и
всероссийских спортивных соревнованиях.

Необходимо реализовать мероприятия по поэтапному доведению уровня
финансового обеспечения программ по спортивной подготовке в муниципальных
спортивных организациях в соответствии с федеральными стандартами
спортивной подготовки по базовым олимпийским, паралимпийским и
сурдлимпийским видам спорта.

Следует продолжить внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного
комплекса «Готов к труду и обороне», оказание финансовой поддержки развития
футбола.

Планируется дальнейшее развитие инфраструктуры физической культуры и
спорта, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и
инвалидов.

В сфере культуры в рамках национального проекта «Культура» будут
реализован федеральный проект «Культурная среда» по созданию модельных
муниципальных библиотек.



16

В 2020 – 2022 годах следует предусмотреть расходы на укрепление
материально-технической базы муниципальных учреждений культуры,
проведение значимых культурных мероприятий района.

Необходимо продолжить оснащение школы искусств музыкальными
инструментами, оборудованием и учебными материалами.

Планируется предусмотреть грантовую поддержку творческих коллективов
района в рамках ежегодных фестивалей: к 75-летию Дня Победы и 95-летию
района.

Бюджетная политика в сфере дорожного хозяйства будет осуществляться в
рамках реализации муниципальной программы «Дорожное хозяйство Гусь-
Хрустального района на 2016 – 2020 годы».

Для поддержки местного бюджета и формирования муниципального
дорожного фонда из регионального дорожного фонда предусматривается
субсидия на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных
дорог общего пользования местного значения.

Расходы на организацию транспортного обслуживания населения
планируются в целях сохранения доступности проезда автомобильным
транспортом в межмуниципальном сообщении, в том числе оказания адресной
социальной поддержки отдельным категориям граждан.

Реализация расходных обязательств в администрации района в области
государственной поддержки сельского хозяйства будет осуществляться в рамках
муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса сельского
хозяйства Гусь-Хрустального района на 2013-2020 годы, подпрограммы
«Устойчивое развитие сельских территорий», которая предусматривает
улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в
том числе молодых семей, молодых специалистов, а также комплексное
обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности,
объектов социальной и инженерной инфраструктуры.

Бюджетная политика по отрасли жилищно-коммунальное хозяйство будет
реализовываться в рамках муниципальной программы «Модернизация объектов
коммунальной инфраструктуры муниципального образования Гусь-Хрустальный
район на 2019-2021 годы».

В 2020-2022 годах бюджетные ассигнования планируется направить на
модернизацию 39 объектов сетей водоснабжения района.

В области капитального строительства бюджетная политика должна быть
направлена на концентрацию ресурсов, на объектах, имеющих большое значение
для социально-экономического развития района и муниципальных образований
(поселений) района, на объектах, строительство которых осуществляется с
привлечением средств областного и федерального бюджетов.

Согласно требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации
планирование бюджетных ассигнований на капитальные вложения следует
осуществлять исключительно при наличии актуализированной проектно-сметной
документации, положительного заключения государственной экспертизы,
принятых решений о выделении земельных участков под строительство,
разработанных и утвержденных графиков работ.



17

Приоритеты в области охраны окружающей среды нашли отражение в
утвержденном региональном проекте «Чистая страна» (национальный проект
«Экология»).

В бюджете муниципального района на очередной финансовый год и на
плановый период планируется проведении мероприятий по рекультивации свалки
в городе Курлово в рамках муниципальной программы «Обеспечение
экологической безопасности и качества окружающей среды на 2018-2020 годы».

В области государственного управления бюджетная политика должна
быть направлена на реализацию следующих основных задач:

- обеспечение выполнения установленного Постановлением Губернатора
Владимирской области норматива расходов на содержание органов местного
самоуправления Владимирской области и сельских поселений Гусь-Хрустального
района. С этой целью – исключить принятие решений, приводящих к увеличению
расходов бюджета муниципального района на государственное управление. Не
допускать увеличения штатной численности муниципальных служащих и
работников органов администрации района. Дополнительно возложенные
функции и полномочия – исполнять на основе перераспределения штатной
численности муниципальных служащих и работников между органами
администрации района;

- оптимизация деятельности органов администрации района, исключение
дублирования функций и полномочий, централизация обеспечивающих функций;

- повышение эффективности и прозрачности деятельности органов
администрации района.

Бюджетные ассигнования отдела ЗАГС администрации района должны
быть сформированы в объеме субвенции из федерального бюджета на
государственную регистрацию актов гражданского состояния с учетом
завершения 31 декабря 2020 года мероприятий по переводу в электронную форму
книг государственной регистрации актов гражданского состояния (актовых книг)
в соответствии с Федеральным законом от 23 июня 2016 г. №219-ФЗ.

Для обеспечения безопасности населения и территорий района продолжится
развитие и совершенствование системы обеспечения вызова экстренных
оперативных служб по единому номеру «112».

3. Основные подходы к формированию бюджетных расходов на 2020 – 2022
годы

Основой для формирования расходов бюджета муниципального района
является реестр действующих расходных обязательств Гусь-Хрустального района
на 2020 – 2022 годы.

Безвозмездные поступления в бюджет муниципального района на 2020 –
2021 годы планируется включать в доходы и расходы бюджета муниципального
района в соответствии с показателями областного бюджета на 2019 – 2021 годы,
на 2022 год – по предложениям главных администраторов доходов бюджета
муниципального района.



18

Предельные объемы бюджетных ассигнований бюджета муниципального
района на 2020 – 2022 годы сформированы на основе следующих основных
подходов:

1) объемы бюджетных ассигнований на исполнение действующих
расходных обязательств на 2020 – 2021 годы определены в соответствии с
данными реестра расходных обязательств, составленного главными
распорядителями средств бюджета муниципального района (далее главные
распорядители) и соответствующего объемам, утвержденным решением Совета
народных депутатов района от 21 декабря 2018 г. №355 «О бюджете
муниципального района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов».

Объемы на 2022 год приняты с учетом:
сохранения длящихся расходных обязательств района на уровне объемов

бюджетных ассигнований 2021 года;
исключения прекращающихся расходных обязательств района

ограниченного срока действия;
изменения континента получателей мер социальной поддержки;
2) объемы бюджетных ассигнований на исполнение изменения

действующих расходных обязательств определены в соответствии с
муниципальными правовыми актами, принятыми и действующими в 2019 году.

Особенностью планирования бюджетных ассигнований на 2020 – 2022 годы
по оплате труда отдельных категорий работников учреждений в сфере
образования и культуры является обеспечение сохранения целевых показателей
указов Президента Российской Федерации (2012 года). На исполнение изменения
действующих расходных обязательств предусмотрено увеличение расходов
исходя из показателя среднемесячного дохода от трудовой деятельности по
региону на 2019 год;

3) объемы бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых
обязательств определяются главными распорядителями в пределах объема
действующих расходных обязательств за счет их сокращения или отмены;

4) в соответствии со статьей 184.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации в составе расходов бюджета муниципального района предусмотрены
условно утверждаемые расходы, которые составят в 2021 году не менее 2,5% от
общего объема расходов 2021 года (без учета расходов, предусмотренных за счет
целевых межбюджетных трансфертов из других бюджетов), и в 2022 году - не
менее 5% от общего объема расходов 2022 года (без учета расходов,
предусмотренных за счет целевых межбюджетных трансфертов из других
бюджетов);

5) объем бюджетных ассигнований по отношению к объему, утвержденному
настоящим постановлением, может быть изменен на суммы безвозмездных
поступлений из областного бюджета и перераспределен между главными
распорядителями средств бюджета муниципального района в случае изменения
их функций и полномочий.

Главным администраторам доходов бюджета муниципального района
необходимо продолжить работу по уточнению прогноза налоговых и неналоговых
доходов.

consultantplus://offline/ref=2B9305301D5BC817399C927D11903A43B0E6BD43861559824A51AE31E17B53770A9DB685976FDEF1dBZ3I


19

Главным распорядителям средств бюджета муниципального района при
подготовке проектировок бюджета муниципального района на 2020 год и на
плановый период 2021 и 2022 годов:

1) в пределах доведенных бюджетных ассигнований самостоятельно
определить приоритеты бюджетных расходов для финансового обеспечения
полномочий муниципального района;

2) принять решения об изменении ранее утвержденных муниципальных
программ, в том числе об изменении объема бюджетных ассигнований на
финансовое обеспечение реализации программ, в связи с не исполнением целевых
показателей основных мероприятий программ;

3) распределять бюджетные ассигнования с учетом прогнозируемых
неиспользованных остатков средств на счетах подведомственных учреждений по
состоянию на 1 января 2020 года;

4) включать в проект бюджета муниципального района расходные
обязательства по строительству объектов, имеющих по состоянию на 1 августа
текущего года документы по отводу земельного участка под строительство,
проектно-сметную документацию, прошедшую экспертизу, и информацию
комитета по управлению муниципальным имуществом, градостроительству и
архитектуре администрации района о полноте и актуальности проектно-сметной
документации;

4) учесть заключения Счетной палаты области по итогам контрольных и
экспертно-аналитических мероприятий, а также заключение по отчету об
исполнении бюджета муниципального района за 2018 год.



20

Приложение 3
к постановлению администрации района
от 20.08.2019 № 946

Основные направления долговой политики
Гусь-Хрустального района на 2020 год и на плановый

период 2021 и 2022 годов

Основные направления долговой политики Гусь-Хрустального района на
2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов разработаны в целях
обеспечения эффективного управления муниципальным долгом Гусь-
Хрустального района.

При подготовке основных направлений долговой политики учтены
положения основных направлений бюджетной и налоговой политики Гусь-
Хрустального района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов,
утвержденных настоящим постановлением.

1. Основные цели и задачи долговой политики Гусь-Хрустального района
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

Долговая политика Гусь-Хрустального района в 2020-2022 годах, как и в
предыдущие периоды, будет направлена на обеспечение сбалансированности и
долговой устойчивости бюджета муниципального района посредством
эффективного управления муниципальным долгом.

Основной целью долговой политики Гусь-Хрустального района на
ближайшие три года будет являться обеспечение потребностей в заемном
финансировании, своевременном исполнении долговых обязательств при
минимизации расходов на их обслуживание, а также поддержание объема и
структуры муниципального долга на экономически безопасном уровне,
обеспечивающем возможность гарантированного выполнения Гусь-Хрустальным



21

районом обязательств по его погашению и обслуживанию, позволяющем при этом
решать задачи по достижению целей, поставленных в посланиях и указах
Президента Российской Федерации.

Основными задачами долговой политики Гусь-Хрустального района в 2020-
2022 годах будут являться:

1) снижение показателя соотношения объема муниципального долга к
общему объему доходов бюджета муниципального района без учета
безвозмездных поступлений в соответствующем финансовом году;

2) поддержание структуры муниципального долга и расходов на его
обслуживание на оптимальном уровне;

3) выполнение своевременно и в полном объеме обязательств по
погашению и обслуживанию муниципального долга Гусь-Хрустального района;

4) обеспечение информационной открытости проводимой долговой
политики и доступности информации о муниципальном долге района;

5) обеспечение дефицита бюджета муниципального района в 2020, 2021 и
2022 годах на уровне не более 10% суммы доходов бюджета муниципального
района без учета объема безвозмездных поступлений. Утвержденный решением
Совета о бюджете муниципального района и сложившийся по данным годового
отчета об исполнении бюджета муниципального района в 2020-2022 годах
дефицит бюджета муниципального района может превысить показатель на сумму
поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в
собственности Гусь-Хрустального района, и (или) снижения остатков средств на
счетах по учету средств бюджета муниципального района, в том числе средств
резервного фонда администрации района;

6) сохранение предельного объема расходов на обслуживание
муниципального долга района в размере не более 5% в общем объеме расходов
бюджета муниципального района;

7) равномерное распределение долговой нагрузки на бюджет
муниципального района;

8) дальнейшая реализация плана мероприятий по оздоровлению
муниципальных финансов Гусь-Хрустального района, утвержденного
постановлением администрации района от 26.02.2016 № 145 «Об утверждении
плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов Гусь-
Хрустального района».

2. Инструменты реализации долговой политики Гусь-Хрустального района

Обеспечение сбалансированности бюджета муниципального района при
одновременном обеспечении непревышения установленных показателей по
объему муниципального долга района и минимизации расходов на обслуживание
долговых обязательств предполагает использование следующих долговых
инструментов.

2.1. Кредиты от кредитных организаций и облигационные займы



22

Кредиты от кредитных организаций являются основным источником
финансирования дефицита бюджета муниципального района и погашения
муниципального долга района. Использование данного инструмента долговой
политики целесообразно при незначительных объемах заимствований, которые
планирует осуществлять Гусь-Хрустальный район. Ключевой задачей на данном
этапе остается обеспечение привлечения в бюджет муниципального района
кредитов от кредитных организаций по ставкам на уровне не более чем уровень
ключевой ставки, установленный Центральным банком Российской Федерации,
увеличенный на 1% годовых.

Финансовым управлением администрации района будет осуществляться
мониторинг кредитного рынка и рынка облигаций с целью определения
оптимальных параметров привлечения заемных ресурсов (объем-стоимость-срок).

3. Анализ рисков для бюджета муниципального района, возникающих в
процессе управления муниципальным долгом Гусь-Хрустального района

Важное место в достижении целей долговой политики района занимает
оценка потенциальных рисков, возникающих в процессе ее реализации.
Основными рисками при управлении муниципальным долгом района являются:

1) риск недостижения планируемых объемов поступлений доходов бюджета
муниципального района, поскольку недопоступление доходов потребует поиск
альтернативных источников для выполнения расходных обязательств бюджета
муниципального района и обеспечения его сбалансированности;

2) процентный риск – вероятность увеличения суммы расходов бюджета
муниципального района на обслуживание муниципального долга района
вследствие увеличения Центробанком России ключевой ставки и (или) роста
объемов привлечения кредитов для выполнения расходных обязательств;

3) риск рефинансирования – вероятность потерь вследствие невыгодных
условий привлечения заимствований на вынужденное рефинансирование уже
имеющихся обязательств;

4) риск ликвидности – отсутствие в бюджете муниципального района
средств для полного исполнения расходных и долговых обязательств района в
срок, в том числе по причине отсутствия участников в аукционах по привлечению
кредитных ресурсов.

Основной мерой, принимаемой в отношении управления рисками,
связанными с реализацией долговой политики района, является осуществление
достоверного прогнозирования доходов бюджета муниципального района и
поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального
района, а также принятие взвешенных и экономически обоснованных решений по
принятию долговых обязательств Гусь-Хрустальным районом.



23

Приложение 4
к постановлению администрации района
от 20.08.2019 № 946

Основные показатели консолидированного бюджета
Гусь-Хрустального района на 2020 год
и на плановый период 2021 и 2022 годов

Показатели
Объем в тыс. рублей

2020 год 2021 год 2022 год

Доходы - всего 1 215 201,7 1 099 172,1 1 070 422,4
в том числе:

налоговые и неналоговые доходы 299 212,5 312 377,5 324 872,5
безвозмездные поступления из областного
бюджета

915 989,2 786 794,6 745 549,9

Расходы - всего 1 215 201,7 1 099 172,1 1 070 422,4
Профицит (+), дефицит (-) 0,0 0,0 0,0



24

Приложение 5
к постановлению администрации района
от 20.08.2019 № 946

Основные характеристики проекта бюджета муниципального района
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

Показатели
Объем в тыс. рублей

2020 год 2021 год 2022 год
Доходы - всего 1 125 416,1 1 015 243,5 983 775,8
в том числе:

налоговые и неналоговые доходы 233 143,0 244 423,0 254 200,0

из них доходы дорожного фонда 22 757,0 23 894,0 25 089,0
безвозмездные поступления 892 273,1 770 820,5 729 575,8
Расходы - всего 1 125 416,1 1 015 243,5 983 775,8
из них:

действующие обязательства, всего 1 125 416,1 1 002 443,5 957 675,8
из них расходные обязательства

дорожного фонда 22 757,0 23 894,0 25 089,0
принимаемые обязательства, всего 0,0 0,0 0,0
условно утверждаемые расходы 12 800,0 26 100,0
Профицит (+), дефицит (-) 0,0 0,0 0,0
% дефицита к налоговым и неналоговым
доходам



25

Приложение 6
к постановлению администрации района
от 20.08.2019 № 946

Объем бюджетных ассигнований
на исполнение действующих расходных обязательств

Гусь-Хрустального района по главным распорядителям средств
муниципального района бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и

2022 годов

Глава Наименование главных распорядителей
средств местного бюджета

Предельные объемы в тыс. рублей
2020 год 2021 год 2022 год

403 Администрация муниципального образования
Гусь-Хрустальный район (муниципальный
район) Владимирской области

225 732,2 135 281,5 93 998,1

408 Территориальная избирательная комиссия
Гусь-Хрустального района 1 000,0 0,0 0,0

458 Отдел по культуре, физкультуре и спорту,
молодежной и социальной политике
администрации муниципального образования
Гусь-Хрустальный район (муниципальный
район) Владимирской области

75 390,3 78 099,5 77 527,9

466 Комитет по управлению муниципальным
имуществом, градостроительству и
архитектуре администрации муниципального
образования Гусь-Хрустальный район
(муниципальный район) Владимирской
области

12 612,1 10 139,1 10 064,5

474 Управление образования администрации
муниципального образования Гусь-
Хрустальный район (муниципальный район)
Владимирской области

708 626,4 678 893,8 676 053,5

492 Финансовое управление администрации
муниципального образования Гусь-
Хрустальный район (муниципальный район)
Владимирской области

102 055,1 100 029,6 100 031,8

ИТОГО РАСХОДОВ 1 125 416,1 1 002 443,5 957 675,8



26

Приложение 7
к постановлению администрации района
от 20.08.2019 № 946

Объем
бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных

обязательств Гусь-Хрустального района по разделам классификации
расходов бюджетов на 2020 год и на плановый период

2021 и 2022 годов

Код
БК

Наименование разделов
классификации расходов бюджетов

Предельные объемы в тыс. руб.

2020 год 2021 год 2022 год

0100 Общегосударственные вопросы 43 612,1 42 343,1 42 337,2

0300 Национальная безопасность и
правоохранительная деятельность

9 916,3 10 174,4 9 230,8

0400 Национальная экономика 48 896,5 47 134,0 47 992,5

0500 Жилищно-коммунальное хозяйство 8 478,0 8 376,2 8 356,0

0600 Охрана окружающей среды 0,0 41 244,7 0,0

0700 Образование 799 817,6 644 344,7 641 073,3

0800 Культура, кинематография 50 823,6 54 242,1 54 290,6

1000 Социальная политика 63 902,0 56 771,3 56 607,6

1100 Физическая культура и спорт 10 741,0 10 406,0 10 380,8

1400 Межбюджетные трансферты общего
характера бюджетам бюджетной
системы Российской Федерации

89 229,0 87 407,0 87 407,0

ИТОГО РАСХОДОВ 1 125 416,1 1 002 443,5 957 675,8


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	I. Основные итоги и приоритеты налоговой политики
	III. Основные направления налоговой политики на 20
	Таблица 1

	Основные направления долговой политики 
	Гусь-Хрустального района на 2020 год и на плановый
	 период 2021 и 2022 годов
	1. Основные цели и задачи долговой политики Гусь-Х
	на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

